

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ nr. 52

I. PARTEA GENERALĂ (OBLIGATORIE)

09.04.2026

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Beneficiar	Antreprenor
Primăria municipiului Hîncești reprezentat legal prin Alexandru Botnari , primar, în calitate de <i>Beneficiar</i> , IDNO 1007601004054, pe de o parte,	SRL "Zagorlar" reprezentat legal prin Dimitroglu Nicolai , administrator, în calitate de <i>Antreprenor</i> , IDNO 1017611002649, pe de altă parte,

ambii (denumiți în continuare *Părți*), au încheiat prezentul contract referitor la următoarele:

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

Antreprenorul se obligă să execute **lucrările: Construcția rețelei de canalizare sector (Șl. Mereșenilor-I. Gagarin, Sfatul Țării, Lev Tolstoi), Cod CPV - 45232411-6**, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice, achiziționate conform procedurii de achiziție publică Cererea ofertelor de prețuri nr. MD-1772641660365 din 17.03.2026, în baza deciziei grupului de lucru al Beneficiarului nr. **Nr. 01-MD-1772641660365 din 30.03.2026**.

2. DOCUMENTELE CONTRACTULUI

2.1. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:

- Formularul contractului;
- Propunerea tehnică și propunerea financiară;
- Caietul de sarcini;
- Garanția de bună execuție a contractului;
- Graficul de execuție a contractului aprobat de ambele părți.

3. PREȚUL CONTRACTULUI ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Prețul lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este stabilit în lei MDL.

3.2. Prețul prezentului contract este de 1 409 527,20 lei MDL, fără TVA, la care se adaugă cota legală de TVA, după cum urmează:

- valoarea fără TVA: 1 409 527,20 lei MDL;
- TVA 20 %: 281 905,43 lei MDL;
- valoarea totală cu TVA: **1 691 432,63 lei MDL**.

3.3. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor-verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar, în decurs de 15 zile.

3.4. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 15 zile de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.5. Plata facturii finale se va efectua imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.6. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4. DURATA DE EXECUȚIE

4.1. Durata de execuție a prezentului contract este de 4 luni, începând de la data prevăzută în Ordinul de începere.

4.2. Antreprenorul va începe lucrările în cel mult 14 zile de la ordinul de începere, va acționa cu promptitudine și fără întârziere și va finaliza lucrările în termenul stabilit. Antreprenorul se obligă să execute lucrările contractate în concordanță cu graficul de îndeplinire a contractului, în decurs de 4 luni de la data precizată în ordinul de începere a lucrărilor. Emiterea ordinului de începere a lucrărilor este condiționată de îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiții:

- obținerea autorizației de construire de către Beneficiar;
- constituirea garanției de bună execuție a contractului;
- semnarea procesului-verbal de predare - primire a amplasamentului, liber de orice sarcini care împiedică realizarea obiectului prezentului contract.

4.3. Executarea lucrărilor se va face în succesiunea și termenele stabilite prin graficul de execuție, alcătuit în ordinea tehnologică de execuție, anexă la contract și parte integrantă a acestuia.

4.4. Antreprenorul are dreptul la modificarea duratei de execuție doar dacă aceasta nu se datorează din culpa sa.

4.5. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată, cu modificarea graficului de execuție aprobat de ambele părți, dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- c) influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;
- d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

4.6. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră oportun. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

4.7. Lipsa informării Beneficiarului face inopozabila decizia Antreprenorului de sistare a lucrărilor, cu consecința exercitării de către Beneficiar a dreptului de a refuza prelungirea duratei de execuție a lucrărilor contractate.

5. RECEPȚIA LUCRĂRILOR DE EXECUȚIE

5.1. Terminarea lucrărilor

5.1.1. Totalitatea lucrărilor sau, dacă este cazul, oricare parte din acestea, prevăzute a fi finalizate într-un termen stabilit prin graficul de execuție a contractului, trebuie finalizate în termenul convenit de părți, termen care curge împotriva Antreprenorului de la data precizată în Ordinul de începere a lucrărilor.

5.2. Înștiințarea de Recepție

5.2.1. Antreprenorul are obligația de a notifica în scris Beneficiarul cu privire la îndeplinirea condițiilor de recepție, solicitând acestuia convocarea comisiei de recepție conform prevederilor art.196 din Codul urbanismului și construcțiilor al Republicii Moldova nr. 434/2023. Notificarea va fi avizată de către dirigințele de șantier. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție la terminarea lucrărilor, în termenii stabiliți de legislație.

5.2.2. În cazul în care Comisia de recepție constată că sunt lipsuri sau deficiențe, acestea vor fi consemnate într-un proces-verbal și notificate Antreprenorului, stabilindu-se și termenele pentru remediere și finalizare din contul Antreprenorului, sub sancțiunea perceperii de penalități în condițiile punctului 15 din prezentele condiții contractuale.

5.2.3. Comisia de recepție are obligația de a constata executarea completă a tuturor lucrărilor prevăzute în prezentul contract, prin corelarea prevederilor acestuia cu documentația de execuție și cu reglementările specifice, cu respectarea exigențelor prevăzute de lege. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul are dreptul de a admite, cu sau fără obiecții, a amâna sau de a respinge recepția.

5.2.4. Beneficiarul va proceda la recepția lucrărilor potrivit actelor normative și va înștiința Antreprenorul referitor la decizia sa, transmițând acestuia o copie a procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor.

5.2.5. Antreprenorul va finaliza cu promptitudine lucrările neterminate sau necorespunzătoare din punct de vedere calitativ indicate de comisia de recepție și va elibera șantierul, conform termenului stabilit în procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor.

5.2.6. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor actelor normative.

6. REMEDIEREA DEFECTELOR

6.1. În orice moment înainte de expirarea perioadei stabilite la punctul 13 din prezentele condiții contractuale, Beneficiarul poate să înștiințeze Antreprenorul cu privire la orice defecte, fie ele aparente sau ascunse, sau lucrări nefinalizate.

6.2. Antreprenorul va remedia, fără costuri suplimentare pentru Beneficiar, orice defecte datorate faptului că materialele, echipamentele sau calitatea execuției nu sunt în conformitate cu prevederile Contractului.

6.3. Remedierea defectelor calitative apărute din vina Antreprenorului, atât în perioada de execuție, cât și în perioada de garanție stabilită, se face pe cheltuiala acestuia potrivit actelor normative.

7. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

7.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare.

7.2. Antreprenorul are obligația să execute și să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, cu respectarea proiectului, documentației de execuție și prevederilor actelor normative aplicabile în domeniul construcțiilor, precum și a Certificatului de urbanism pentru proiectare și a Autorizației de construire.

7.3. Antreprenorul va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.

7.4. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel:

a) un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului,

b) un exemplar va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv dirigințele de șantier.

7.5. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor, conform cerințelor stabilite în contract.

7.6. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile care se solicită și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.

7.7. Antreprenorul garantează că, la data recepției, lucrarea executată va avea cel puțin caracteristicile tehnice și calitățile stipulate în contract și declarate de către Antreprenor în ofertă, va corespunde reglementărilor tehnice și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.

7.8. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice.

7.9. Beneficiarul va asigura supravegherea desfășurării lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin diriginți de șantier atestați, inclusiv prin intermediul altor angajați ai Beneficiarului desemnați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se dezvăluie informația și să nu fie utilizată în scopuri proprii, indiferent dacă contractul a fost sau nu încheiat.

7.10. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului și responsabilului tehnic, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele Responsabilului tehnic atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului.

7.11. Dacă Antreprenorul consideră că dispozițiile Beneficiarului sunt nejustificate sau inoportune, el poate înainta obiecții, dar acestea nu îl scutește de obligația de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.

7.12. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sunt obligațiuni ale Antreprenorului.

7.13. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.

7.14. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului de către Beneficiar pentru executarea contractului sunt hotărâtoare. Antreprenorul este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.

7.15. Antreprenorul are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii a prevederilor legale și obligațiilor contractuale și profesionale.

7.16. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:

- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sunt calitativ necorespunzătoare;
- b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
- c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.

7.17. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 4.1., Beneficiarul poate opri lucrările, prin rezoluțiunea contractului, în condițiile legii, totodată Antreprenorul compensează cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.

7.18. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului și autorităților de specialitate responsabile.

7.19. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sunt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul va evacua de pe șantier toate

utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii și va readuce în stare inițială toate sectoarele pe care le-a utilizat în legătură cu executarea contractului.

7.20. Lucrările suplimentare față de cele contractate, considerate necesare de Antreprenor, nu pot fi demarate sau executate fără modificarea prin Acord adițional a prezentului contract.

7.21. Antreprenorul răspunde pentru defectele ascunse ale construcției, în conformitate cu prevederile actelor normative.

7.22. Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

8. MODIFICĂRI

Modificarea contractului de achiziție publică, în cursul perioadei sale de valabilitate, se va efectua conform prevederilor actelor normative aplicabile în domeniul achizițiilor publice, prin acord adițional la prezentul contract.

9. AJUSTAREA PREȚULUI CONTRACTULUI

9.1. Ajustarea prețului contractului pe parcursul derulării contractului aflat în perioada sa de valabilitate se va efectua conform prevederilor actelor normative aplicabile în domeniul achizițiilor publice.

9.2. Ajustarea valorii prezentului contract de achiziție se va efectua ținând cont de rata inflației sau deflației/în baza actualizării prețurilor de cost (modalitate stabilită de comun acord între părți la semnarea acestuia și nu poate fi modificată pe durata executării, potrivit Regulamentului privind ajustarea periodică a valorii contractelor de achiziții publice cu executare continuă, încheiate pe un termen mai mare de un an, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1129/2018).

10. ANTREPRENORUL ȘI SUBANTREPRENORII

10.1. La încheierea contractului sau atunci când se introduc noi subcontractanți, este obligatorie furnizarea către Beneficiar a contractelor încheiate de către Antreprenor cu subcontractanții nominalizați în ofertă sau declarați ulterior, astfel încât activitățile ce revin acestora, precum și sumele aferente prestațiilor, să fie cuprinse în contract devenind anexe ale acestuia. Ele trebuie să cuprindă obligatoriu, însă fără a se limita: denumirea subcontractanților, reprezentanții legali ai noilor subcontractanți, datele de contact, activitățile ce urmează a fi subcontractate, valoarea aferentă prestațiilor, opțiunea de a fi plătiți direct de către Beneficiar.

10.2. Antreprenorul nu va avea dreptul de a înlocui/implica niciun subcontractant, în perioada de execuție a contractului fără acordul prealabil al Beneficiarului. Orice solicitare privind înlocuirea/implicarea de noi subcontractanți, va fi înaintată de către Antreprenor în vederea obținerii acordului Beneficiarului într-un termen rezonabil și care nu va putea fi mai mic de 15 zile înainte de momentul începerii activității de către noii subcontractanți.

10.3. În vederea obținerii acordului Beneficiarului, noii subcontractanți sunt obligați să prezinte la solicitare, informații cu privire la activitățile ce urmează a fi subcontractate, proporționale cerințelor impuse inițial prin documentația de atribuire.

10.4. Înlocuirea/implicarea de noi subcontractanți nu diminuează în nici o situație răspunderea Antreprenorului în ceea ce privește modul de îndeplinire a contractului.

10.5. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată obiectul unei subcontractări.

11. FORȚA DE MUNCĂ

Antreprenorul și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru executarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile actelor normative în domeniul securității și sănătății în muncă.

12. MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR

12.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmând a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.

12.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenor, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.

12.3. Costul probelor neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenor, dacă se dovedește că materialele nu sunt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.

12.4. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate.

12.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea Dirigintelui de șantier atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul asigurând posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul va anunța dirigințele de șantier atestat, proiectantul ori de câte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sunt gata pentru a fi examinate. Dirigințele de șantier atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor.

12.6. Antreprenorul va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, în caz contrar, de Antreprenor.

12.7. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenor. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.

12.8. Lucrările executate de Antreprenor în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului. Antreprenorul trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.

13. PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE

13.1. Perioada de garanție curge de la data recepției la terminarea lucrărilor și este de 60 luni.

13.2. În perioada de garanție Antreprenorul are obligația, în urma dispoziției date de Beneficiar, de a executa toate lucrările de modificare, reconstrucție și remediere a viciilor și altor defecte a căror cauză este nerespectarea clauzelor contractuale, conform prevederilor actelor normative.

13.3. Intervențiile efectuate în perioada de garanție, aflate în sarcina Antreprenorului, se realizează pe cheltuiala acestuia, în cazul în care ele sunt necesare ca urmare a:

- a) utilizării de materiale, instalații sau a unei manopere neconforme cu prevederile contractului și/sau cu prevederile documentației tehnico-economice;
- b) neglijenței sau neîndeplinirii de către Antreprenor a oricăreia dintre obligațiile care îi revin în baza contractului.

13.4. Defectele și lipsurile constatate de Beneficiar, în perioada de garanție, trebuie aduse la cunoștința Antreprenorului, iar acesta, este obligat să remedieze defecțiunea în cel mai scurt timp posibil, potrivit naturii și gravității defecțiunii. Remedierea defectelor va fi urmată, obligatoriu, de o recepție cantitativă și calitativă a lucrărilor, va fi consemnată într-un proces-verbal/notă de constatare încheiat între Părți.

14. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

14.1. Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu actele normative a Republicii Moldova.

14.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecăruia în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel.

14.3. Membrii asocierii își păstrează individualitatea ca subiecți de drept, însă sunt obligați să răspundă solidar față de Beneficiar pentru modul de îndeplinire a obligațiilor contractuale.

14.4. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.

14.5. Antreprenorul este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.

14.6. Antreprenorul trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor până la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.

14.7. Dacă nerespectarea de către Antreprenor a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenor în mărimea sumei prejudiciului.

14.8. Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sunt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.

14.9. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune-interese, compensații plătitibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenor, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

15. RECLAMAȚII ȘI SANCTIUNI

15.1. Toate lucrările contractate vor fi finalizate de Antreprenor și recepționate de Beneficiar în cadrul termenului convenit de părți potrivit punctului 4.1., sub sancțiunea aplicării unor penalități de întârziere în cuantum de: 0,1 %/ zi din valoarea restului de executat dar nu mai mult de 10 % din suma totală a prezentului contract, în conformitate cu prevederile Codului civil al Republicii Moldova nr. 1107/2002, în situația epuizării duratei de execuție, pentru fiecare zi de întârziere, de la data scadenței obligației Antreprenorului și până la data îndeplinirii efective a obligației de finalizare a lucrărilor contractate, potrivit graficului de execuție.

15.2. Beneficiarul va notifica Antreprenorul în scris cu privire la deducerea acestor penalități și modul de calcul.

15.3. Plata sumelor datorate de către Beneficiar se efectuează după achitarea de către Antreprenor a sumelor datorate. La solicitarea Antreprenorului, Beneficiarul are dreptul să deducă penalitățile calculate din plăți, în conformitate cu actele normative, notificând Antreprenorul în scris cu privire la deducerea acestor penalități și modul de calcul.

15.4. Antreprenorul nu datorează penalități de întârziere atunci când întârzierile sunt urmare a lipsei frontului de lucru, datorate culpei Beneficiarului. În această ipoteză termenul de execuție ce curge împotriva Antreprenorului va fi prelungit cu durata acestui impediment, constatat în scris de către părți și încheierea unui acord adițional la contract.

15.5. Pentru refuzul de a executa lucrările prevăzute în prezentul contract, Antreprenorul suportă o penalitate în valoare de 10 % din prețul contractului, în conformitate cu prevederile Codului civil al Republicii Moldova nr. 1107/2002.

15.6. În cazul în care Beneficiarul, din vina sa exclusivă, nu își onorează obligația de plată a facturii în termenul prevăzut la punctul 3.3, Antreprenorul are dreptul de a solicita plata dobânzii legale penalizatoare, aplicată la valoarea plății neefectuate, în conformitate cu prevederile Legii nr. 66/2025 privind combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată în temeiul contractelor încheiate între profesioniști sau între profesioniști și autoritățile publice.

15.7. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune-interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenor, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

16. GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE A CONTRACTULUI

16.1. Antreprenorul va furniza Beneficiarului, în termen de 5 zile lucrătoare de la data semnării contractului, o garanție de bună execuție constituită conform actelor normative, pentru realizarea corespunzătoare a contractului, în cuantumul solicitat în anunțul de participare.

16.2. Cuantumul garanției de bună execuție a contractului reprezintă 10 % din valoarea de deviz a contractului de achiziții publice și se va constitui fie:

a) printr-un instrument de garantare, emis, în condițiile legii, de o societate bancară, scrisoare de garanție bancară, care devine anexă la contract. Garanția trebuie să fie irevocabilă, valabilă până la expirarea contractului. Instrumentul de garantare trebuie să prevadă că plata garanției se va executa necondiționat, respectiv la prima cerere a Beneficiarului, pe baza declarației acestuia cu privire la culpa persoanei garantate.

16.3. În cazul în care pe parcursul executării contractului, se suplimentează valoarea acestuia, Antreprenorul are obligația de a completa garanția de bună execuție în corelație cu noua valoare de deviz a contractului de achiziție publică. În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, Antreprenorul are obligația de a reîntregi garanția în cauză raportat la restul rămas de executat.

16.4. Antreprenorul se va asigura că garanția de bună execuție este valabilă și acoperă terminii stabiliți de Codul urbanismului și construcțiilor al Republicii Moldova nr. 434/2023. Dacă termenii garanției de bună execuție specifică data de expirare a acesteia, Antreprenorul va prelungi valabilitatea garanției de bună execuție, cu 20 de zile înainte de data de expirare a acesteia.

16.5. Beneficiarul va executa garanția de bună execuție, în eventualitatea în care:

a) oricând pe parcursul îndeplinirii contractului, în limita prejudiciului creat, în conformitate cu actele normative;

b) Antreprenorul nu reușește să prelungească valabilitatea garanției de bună execuție, așa cum este prevăzut la pct. 16.4., sau să completeze garanția de bună execuție așa cum este prevăzut la pct. 16.3, situații în care Beneficiarul poate revendica întreaga valoare a garanției de bună execuție.

16.6. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție, Beneficiarul are obligația de a notifica atât Antreprenorul cât și emitentul instrumentului de garantare pretenția sa, precizând obligațiile care nu au fost respectate și modul de calcul al prejudiciului în cazul nesoluționării pretențiilor.

16.7. Restituirea garanției de bună execuție a contractului se va face în conformitate cu prevederile Codul urbanismului și construcțiilor al Republicii Moldova nr. 434/2023.

17. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

17.1. Beneficiarul și Antreprenorul vor face eforturi pentru a rezolva pe cale amiabilă orice neînțelegere sau litigiu care se poate ivi între ei, în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea Contractului.

17.2. În ipoteza în care părțile nu reușesc o soluționare amiabilă în termen de 10 zile, fiecare dintre acestea poate solicita ca litigiul să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente.

17.3. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să solicite verificarea, măsurarea și testarea, conform normativelor. Costurile cercetărilor efectuate le suportă partea a cărei culpă a fost dovedită.

18. REZOLUȚIUNEA CONTRACTULUI

18.1. Antreprenorul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune Antreprenorul în situația de a nu putea executa lucrarea;
- b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
- c) Beneficiarul notifică Antreprenorul că datorită unor conjuncturi economice din motive neimputabile Beneficiarului, este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

18.2. Beneficiarul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Antreprenorul se află în incapacitate de plată, lichidare sau bunurile acestuia sunt subsechestr;
- b) Antreprenorul nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termenul stabilit de la primirea dispoziției scrise de începere/reîncepere a lucrărilor;
- c) Antreprenorul nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit de către beneficiar;
- d) Antreprenorul nu furnizează/menține garanția de bună execuție în condițiile solicitate prin prezentul contract;
- e) Antreprenorul notifică Beneficiarul că datorită unor conjuncturi economice din motive neimputabile Antreprenorului, este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

18.3. Contractul poate fi reziliat cu efecte depline, după acordarea unui preaviz de 15 zile. Dacă înainte de expirarea termenului de preaviz, situațiile invocate ca motiv al rezilierii sunt remediate, înștiințarea încetează să aibă efect, iar partea solicitantă nu va mai fi îndreptățită să rezilieze contractul.

18.4. Contractul se consideră rezolvit, dacă partea contractantă va comunica în scris celeilalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 18.1. și 18.2. din prezentul contract.

18.5. Beneficiarul, în caz de rezoluțiunea contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate, în maximum 15 zile de la data rezoluțiunii contractului.

18.6. În cazul rezoluțiunii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul din vina căruia s-a rezolvit contractul.

18.7. După rezoluțiunea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

18.8. Cazuri specifice de încetare a contractului de achiziții publice:

Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral un contract de achiziții publice în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

- a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
- b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
- c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

19. DISPOZIȚII FINALE

19.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii și valabilității contractului să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul contract sunt valabile doar în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți, conform actelor normative.

19.2. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul contract unor terțe persoane, fără acordul în scris al celeilalte părți.

19.3. Prezentul contract este întocmit în limba de română, în două exemplare de valoare juridică egală, câte un exemplar pentru Beneficiar și Antreprenor.

19.4. Prezentul contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți, se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți, este încheiat și înregistrat (după caz) conform prevederilor legale și intră în vigoare la data notificării Beneficiarului cu privire la începerea activității Antreprenorului, fiind valabil până la îndeplinirea integrală și corespunzătoare a obligațiilor de către ambele părți, **până la 31.12.2026**.

19.5. Contractul operează valabil între părți, potrivit legii, ofertei și documentatiei de atribuire, de la data intrării sale în vigoare și până la epuizarea convențională sau legală a oricărui efect pe care îl produce.

II. PARTEA CE ȚINE DE CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI

(LA NECESITATE)

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

BENEFICIAR

Adresa poștală: MD-3401 mun. Hîncești, str.
Mihalcea Hîncu, nr. 132
Telefon: 026923286, 026924198, 026922975
Cod fiscal: 1007601004054
Banca: MF-TR Centru
Cod IBAN:
MD56TRPDAE319230K10867AB

ANTREPRENOR

Adresa poștală: MD- 3801, UTA Găgăuzia,
Comrat, str. Șevcenko T., 1, ap.(of.) 36
Telefon: 060670700, zagorlar777@mail.ru
Cod fiscal: 1017611002649
Banca: B.C. "MAIB" S.A.
Cod IBAN: MD20AG000000022513128116

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

BENEFICIAR

Primăria municipiului Hîncești

ANTREPRENOR

SRL "Zagorlar"

09.04.2026

09.04.2026



**Constructia retelei de canalizare
sector (SL Meresenilor-I.
Gagarin, Sfatul Tarii, Lev
Tolstoi)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 691 432,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Lucrari terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	20,4800	820,00	16 793,60
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	41,8000	103,00	4 305,40
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de	m3	533,0000	30,50	16 256,50

1	2	3	4	5	6	7
		protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (h=0,3m) (грунд над трубой Н=0,3м, под проезжей частью из щебня и грунтовой дороги, класс основания В1, В3)				
4	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (h=0,3m)(над трубой, под проезжей частью из бетонных плит и монолитного бетона, класс основания В2)	m3	55,1000	30,50	1 680,55
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	300,8000	15,50	4 662,40
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	300,8000	38,30	11 520,64
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном	100 m3	12,0300	708,50	8 523,26

1	2	3	4	5	6	7
		ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)				
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	12,0300	1 384,00	16 649,52
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Grund deplasat) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,5300	900,00	477,00
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	90,1000	7,68	691,52
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,5300	278,00	147,34
12	AcA08B1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonie, etc. se adauga (Для всех пересечений: кабельных, каналов, телефонных связей, и т.д. применяется добавка:)	buc	22,0000	8,00	176,00
13	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la	m2	652,0000	27,32	17 814,17

1	2	3	4	5	6	7
		1,50 m între maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii între dulapi 0,21...0,60 m (Укрепление обрывов горизонтальными металлическими рейками, в выемках, в стесненных условиях, ширина между обрывами до 1,50 м, глубина разработки до 4 м, расстояние между рейками 0,21...0,60 м)				
		<i>Total</i>	lei			99 697,90
		Total Lucrari terasamente Inclusiv salariu				99 697,90 55 411,62
		1.2. C1. Conducte si accesorii				
14	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm (D160*4 SN4 SDR41) (Подземная укладка труб ПВХ длиной 9 м с муфтой, уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий, диаметр 125-160 мм) Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m	1 896,5000	175,67	333 148,79
15	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (D200*4,9 SN4 SDR41) (Подземная укладка труб ПВХ длиной 9 м с муфтой, уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий, диаметр 200-225 мм) Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m	6,0000	181,04	1 086,26
16	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm (Испытание на герметичность и функционирование канализационных систем из	10 m	190,2500	6,00	1 141,50

1	2	3	4	5	6	7
		чугунных труб, труб ПВХ легкого типа или пластиковых труб и ковкого чугуна, диаметром более 100 мм)				
17	SB06F	Piesa de legatura (cot, piesa de curature, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 160 mm (Ramificatie redusa canal PVC 200*160) Material marunt (sirna din otel, hirt. de slefuit, etc)=1,0200	buc	7,0000	278,75	1 951,27
18	SB06F	Piesa de legatura (cot, piesa de curature, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 160 mm (Mufa canal PVC D200) Material marunt (sirna din otel, hirt. de slefuit, etc)=1,0200	buc	7,0000	278,75	1 951,27
19	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 250-315 mm (Tub de protectie PE D250) (Подземная укладка напорных полиэтиленовых труб, высокой плотности, для водоснабжения, соединенные путем стыковой сварки, согласно нормативу, диаметр 250-315 мм) Materiale marunte (lichid de curature, cirpe)=1,0100	m	17,0000	539,86	9 177,70
20	AcF13C	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 300 mm (Заделка концов футляров битумом и смоляной прядью диаметром: 300 мм) Material marunt (guseuri de suport, dopuri de lemn)=1,0010	buc	2,0000	517,96	1 035,92
21	AcE51D	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 150 mm (Врезка в существующий трубопровод из стальных труб (со штуцером), диам. 150 мм) Material marunt=1,0330	piesa	2,0000	411,05	822,10

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			350 314,81
		Total C1. Conducte si accesorii Inclusiv salariu				350 314,81 31 670,83
		1.3. C1. Camine. Lucrari terasamente				
22	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (litaratura tehnice p. 2.2.7, k=1,2) (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	7,3800	983,74	7 260,00
23	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	15,0700	102,99	1 552,00
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	121,6000	15,50	1 884,80
25	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной	m3	121,6000	38,30	4 657,28

1	2	3	4	5	6	7
		трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)				
26	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	4,8600	708,50	3 443,31
27	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	4,8600	1 384,00	6 726,24
28	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	1,4500	900,00	1 305,00
29	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	247,0000	7,67	1 895,72
30	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,4500	278,00	403,10

1	2	3	4	5	6	7
		(Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)				
		<i>Total</i>	lei			29 127,45
		Total C1. Camine. Lucrari terasamente Inclusiv salariu				29 127,45 10 166,16
		1.4. C1. Camine. Prefabricate elemente din beton armat				
31	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (96 buc.) (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах) Material marunt (scoabe, apa)=1,0070	m3	57,5400	1 712,37	98 529,54
32	Pret de piata	КЦД-10		96,0000	800,00	76 800,00
33	Pret de piata	КЦ-10-6		28,0000	680,00	19 040,00
34	Pret de piata	КЦ-10-9		83,0000	900,00	74 700,00
35	Pret de piata	КЦП-1-10-1		2,0000	600,00	1 200,00
36	Pret de piata	КЦП-1-10-2		94,0000	600,00	56 400,00
37	Pret de piata	КЦО-1		262,0000	200,00	52 400,00
38	Pret de piata	КЦ-7-3		17,0000	650,00	11 050,00
39	Pret de piata	Capacul cu rama din fronta, T		94,0000	1 045,00	98 230,00
40	Pret de piata	Capacul cu rama din fronta, Л		2,0000	2 000,00	4 000,00
41	Pret de piata	Scoabe		518,4000	20,00	10 368,00
42	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,5200	351,04	182,54

1	2	3	4	5	6	7
43	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi între 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,5200	519,12	269,94
44	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15 (Недостающий бетон на латок) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	18,6100	2 149,14	39 995,49
45	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2	75,3600	17,31	1 304,52
46	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3	0,1300	3 800,54	494,07
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Pereu) (Слой основания из бута)	m3	29,5700	538,00	15 908,67
48	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau	m3	29,5700	2 187,73	64 691,17

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Pereu) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма СА01, его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				
		<i>Total</i>	lei			625 563,94
		Total C1. Camine. Prefabricate elemente din beton armat Inklusiv salariu				625 563,94 53 044,74
		1.5. Demolarea si restabilitatea. Drumul din pietris (863 m)				
49	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, III категории)	100 m3	1,5100	940,00	1 419,40
50	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (песчаный грунт)	m3	60,4100	131,00	7 913,71
51	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	45,3100	538,00	24 376,78
52	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	45,3100	135,50	6 139,50
		<i>Total</i>	lei			39 849,39
		Total Demolarea si restabilitatea. Drumul din pietris (863 m) Inklusiv salariu				39 849,39 7 204,13
		1.6. Demolarea si restabilirea, Drumul din beton (31,5 m)				
53	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de	m	63,0000	88,85	5 597,24

1	2	3	4	5	6	7
		uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)				
54	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на песок)	m2	22,0500	6,50	143,32
55	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Рубка и разборка бетона на аллеях, тротуарах или дорожных основаниях для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водостоков и т.д., выполненные в аллеях, тротуарах или дорожных фундаментах)	m3	3,3100	298,00	986,38
56	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)	100 m3	0,3000	1 040,00	312,00
57	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	60,0000	7,68	460,50
58	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru	100 m3	0,3000	102,40	30,72

1	2	3	4	5	6	7
		fiecare 0,5 km, teren categoria III (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт III категории)				
59	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3	0,3000	293,73	88,12
60	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	11,9100	131,00	1 560,21
61	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	11,9100	131,00	1 560,21
62	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	1,6500	538,00	887,70
63	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	1,6500	135,50	223,58
64	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)	m3	3,3100	2 050,24	6 786,28
		<i>Total</i>	lei			18 636,26
		Total Demolarea si restabilirea, Drumul din beton (31,5 m) Inclusiv salariu				18 636,26 3 368,57
		1.7. Demolarea si restabilitatea. Drumul din elementelor prefabricate din beton armat (151 m) (1,5*2,50,25 m, 45 buc.)				
65	PI06A k=0,8	Demontarea 1,5*2,5*0,25 m (1046,2-CT). Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (Установка сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана на пневмоходу с грузоподъемностью 9,9 tf) Коэффициент к трудозатратам=0,8000 Коэффициент к материалам=0,8000 Коэффициент к машинам=0,8000	buc	146,0000	98,80	14 424,80

1	2	3	4	5	6	7
66	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтовой влажности, III категории)	100 m3	1,3600	1 040,00	1 414,40
67	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	245,0000	7,68	1 880,38
68	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3	1,3600	293,75	399,50
69	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	0,9200	708,50	651,82
70	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	23,0000	15,50	356,50
71	Pret de piata	Nisip		115,0000	165,00	18 975,00
72	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in	100 m3	1,1500	1 480,00	1 702,00

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				
73	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	5,3000	538,00	2 851,40
74	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	5,3000	135,50	718,15
75	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	10,5700	131,00	1 384,67
76	PI06A k=0,8	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (Установка сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана на пневмоходу с грузоподъемностью 9,9 tf)	buc	146,0000	212,00	30 952,00
		<i>Total</i>	lei			75 710,62
		Total Demolarea si restabilitatea. Drumul din elementelor prefabricate din beton armat (151 m) (1,5*2,50,25 m, 45 buc.) Inklusiv salariu				75 710,62 18 314,84
		<i>Total</i>	lei			1 238 900,37
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				1 238 900,37 179 180,89

		Total	lei	1 238 900,37
		Asigurari sociale	24 %	43 003,41
		Total		1 281 903,78
		Transport	5 %	47 211,92
		Total		1 329 115,70

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuiile de Regie	5 %			66 455,79
		Total				1 395 571,49
		Beneficiu de Deviz	1 %			13 955,71
		Total				1 409 527,20
		TVA	20 %			281 905,43
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 691 432,63

Intocmit

ZAGORLAR SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția rețelei de canalizare
sector (SL Meresenilor-I.
Gagarin, Sfatul Tarii, Lev
Tolstoi)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 691 432,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,5824	65,00	37,86
2.	7123010010200	Betonist	h-om	206,5469	50,00	10 327,34
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	328,5000	50,00	16 425,00
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	234,7200	50,00	11 736,00
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	7,5360	94,60	712,91
6.	7134050013250	Izolator	h-om	6,0400	94,60	571,38
7.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	25,0200	75,00	1 876,50
8.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1 142,3324	50,00	57 116,62

9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,8444	65,00	184,89
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	964,6018	50,00	48 230,09
11.	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	28,1717	65,00	1 831,16
12.	9310060019922	Muncitor deserve	h-om	243,7264	50,00	12 186,32
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1196	65,00	7,77
14.	9312040019600	Sapator	h-om	358,7410	50,00	17 937,05
		Total manopera				179 180,89

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	34,0180	350,00	11 906,30
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	60,0990	350,00	21 034,65
3.	1421102200525	Nisip -песчаный Грунт = 0	m3	170,3753	0,00	0,00
4.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,5840	4 500,00	2 628,00
5.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0618	3 850,00	237,93
6.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	2,1900	4 500,00	9 855,00
7.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	7,5600	150,00	1 134,00
8.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,6520	4 500,00	2 934,00
9.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0001	3 650,00	0,36
10.	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,7426	28,00	20,80
11.	2320166200676	White spirit	kg	0,3120	30,00	9,36
12.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,9140	40,00	36,56
13.	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	18,6586	13,00	242,56
14.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	1,8278	100,00	182,78
15.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	2,7040	50,00	135,20
16.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,7576	70,00	123,03
17.	250001	nisip	m3	115,0000	165,00	18 975,00
18.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	218,7992	40,00	8 751,97
19.	2521216700500	Teava din PVC D200*4,9 SN4 SDR41	m	1 978,6302	150,00	296 794,53
20.	2521216701001	Tub de protectie PE D250	m	17,4276	500,00	8 713,80
21.	2523156712230	Mufa canal PVC D200, pentru canalizare	buc	14,2800	205,00	2 927,40
22.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	51,2200	8,00	409,76
23.	26511221004022	Ciment M-400	kg	46,4900	2,35	109,25
24.	2663102100000	Beton	m3	53,2188	1 850,00	98 454,78
25.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	23,8300	1 850,00	44 085,50
26.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,0312	1 100,00	34,32
27.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	4,4700	1 150,00	5 140,50
28.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,4145	1 000,00	414,50
29.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,2205	150,00	33,08
30.	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	1,9560	1 000,00	1 956,00
31.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	1,1736	1 000,00	1 173,60
32.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	9,7148	1,50	14,57
33.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	43,8000	10,00	438,00
34.	3720107307056	Cilti bituminati	kg	7,3473	30,00	220,42
35.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	45,8026	8,00	366,42
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,9327	20,00	98,65
37.	4100126202818	Apa	m3	22,8890	20,00	457,78

38.	4545456	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9	buc	83,0000	900,00	74 700,00
39.	456213	Capacul cu rama din fronta, JI	buc	2,0000	2 000,00	4 000,00
40.	566662210	Capacul cu rama din fronta (T)	buc	94,0000	1 045,00	98 230,00
41.	784512	Placi prefabricate pt. camine KIIJ-10	buc	96,0000	800,00	76 800,00
42.	789565122	Inel prefabricat pt. camine KIIPI-10-1	buc	2,0000	600,00	1 200,00
43.	7896210	Inel prefabricat pt. camine KII-10-6	buc	28,0000	680,00	19 040,00
44.	78966	Inel prefabricat pt. camine KIIO-1	buc	262,0000	200,00	52 400,00
45.	78966633	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3	buc	17,0000	650,00	11 050,00
46.	849545654	Placi prefabricate pt. camine KIIPI-10-2	buc	94,0000	600,00	56 400,00
47.	875569666	Scoabe din otel, pt.camin	kg	518,4000	20,00	10 368,00
Total materiale de construcții						944 238,36

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	96,1338	150,00	14 420,07
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	48,0669	100,00	4 806,69
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,9860	180,00	357,48
4.	2922140007000	Macara	h-ut	7,4445	55,00	409,45
5.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,2295	55,00	12,62
6.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	6,0200	55,00	331,10
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2261	350,00	79,14
8.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	15,5239	2,00	31,05
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	72,4535	400,00	28 981,40
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	19,4129	650,00	12 618,39
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5342	650,00	997,23
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	11,8280	55,00	650,54
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,1660	55,00	614,13
14.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	1,9085	65,00	124,05
15.	2952270003380	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,9860	35,00	69,51
16.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,4468	95,00	42,45
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	171,2212	100,00	17 122,12
18.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0240	65,00	1,56
19.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	18,5220	250,00	4 630,50
20.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,5100	90,00	45,90
21.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	108,7506	75,00	8 156,30
22.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	160,3080	100,00	16 030,80
23.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	19,7125	250,00	4 928,12
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1026	200,00	20,52
Total utilaje de construcții						115 481,12

Total	lei	1 238 900,37
Asigurari sociale	24 %	43 003,41
Total		1 281 903,78
Transport	5 %	47 211,92

Total		1 329 115,70
Cheltuiiele de Regie	5 %	66 455,79
Total		1 395 571,49
Beneficiu de Deviz	1 %	13 955,71
Total		1 409 527,20
TVA	20 %	281 905,43
Total deviz:		1 691 432,63

Intocmit ZAGORLAR SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Constructia rețelei de canalizare sector (SL Meresenilor-I. Gagarin, Sfatul Tarii, Lev Tolstoi)

Investitor Primaria municipiului Hincesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			820,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	400,00	820,00
		<i>Total</i>	lei			16 793,60
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для	m3			103,00

1	2	3	4	5	6	7
		формирования откосов котлована, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,00
		Total	lei			4 305,40
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (h=0,3m) (грунд над трубой H=0,3м, под проезжей частью из щебня и грунтовой дороги, класс основания B1, B3)	m3			30,50
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	50,00	30,50
		Total	lei			16 256,50
4	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (h=0,3m)(над трубой, под проезжей частью из бетонных плит и монолитного бетона, класс основания B2)	m3			30,50
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	50,00	30,50
	1421102200525	Nisip -песчаный Грунт = 0	m3	1,0250	0,00	0,00
		Total	lei			1 680,55
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			15,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
		Total	lei			4 662,40
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			38,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	50,00	37,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	8,00	0,80
		Total	lei			11 520,64
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			708,50
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	650,00	708,50
		Total	lei			8 523,26
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			1 384,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	943,00
		Total	lei			16 649,52
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Grund deplasat) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			900,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
		Total	lei			477,00
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,68
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,68
		Total	lei			691,52
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			278,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	650,00	260,00
		Total	lei			147,34
12	AcA08B1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonice, etc. se adauga (Для всех пересечений: кабельных, каналов, телефонных связей, и т.д. применяется добавка:)	buc			8,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1600	50,00	8,00
		Total	lei			176,00
13	TsF05B	Sprinjiri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m (Укрепление обрывов горизонтальными металлическими рейками, в выемках, в стесненных условиях, ширина между обрывами до 1,50 м, глубина разработки до 4 м, расстояние между рейками 0,21...0,60 м)	m2			27,32
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3600	50,00	18,00
	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,0018	1 000,00	1,80
	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprinjirea sapaturilor	buc	0,0030	1 000,00	3,00
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0149	1,50	0,02
		Total	lei			17 814,17
		1.2. C1. Conducte si accesorii				
14	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm (D160*4 SN4 SDR41) (Подземная укладка труб ПВХ длиной 9 м с муфтой, уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий, диаметр 125-160 мм) Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m			175,67
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2521216700500	Teava din PVC D200*4,9 SN4 SDR41	m	1,034826	150,00	156,00

1	2	3	4	5	6	7
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,114429	40,00	4,60
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	65,00	0,06
		Total	lei			333 148,79
15	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (D200*4,9 SN4 SDR41) (Подземная укладка труб ПВХ длиной 9 м с муфтой, уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий, диаметр 200-225 мм) Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m			181,04
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	50,00	19,50
	2521216700500	Teava din PVC D200*4,9 SN4 SDR41	m	1,039801	150,00	156,75
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1160	40,00	4,66
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	65,00	0,13
		Total	lei			1 086,26
16	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm (Испытание на герметичность и функционирование канализационных систем из чугунных труб, труб ПВХ легкого типа или пластиковых труб и ковкого чугуна, диаметром более 100 мм)	10 m			6,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	75,00	6,00
		Total	lei			1 141,50
17	SB06F	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 160 mm (Ramificatie redusa canal PVC 200*160) Material marunt (sirna din otel, hirt. de slefuit, etc)=1,0200	buc			278,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7000	75,00	52,50
	2523156712230	Mufa canal PVC D200, pentru canalizare	buc	1,0000	205,00	209,10
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,1280	100,00	13,06
	2320167317232	Diclorethan	kg	0,0640	40,00	2,61
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0520	28,00	1,49
		Total	lei			1 951,27
18	SB06F	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 160 mm (Mufa canal PVC D200) Material marunt (sirna din otel, hirt. de slefuit, etc)=1,0200	buc			278,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7000	75,00	52,50
	2523156712230	Mufa canal PVC D200, pentru canalizare	buc	1,0000	205,00	209,10
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,1280	100,00	13,06
	2320167317232	Diclorethan	kg	0,0640	40,00	2,61
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0520	28,00	1,49
		Total	lei			1 951,27
19	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 250-315 mm (Tub de protectie PE D250) (Подземная укладка напорных полиэтиленовых труб, высокой плотности, для водоснабжения, соединенные путем стыковой сварки, согласно нормативу, диаметр 250-315 мм) Materiale marunte (lichid de curatire, cirpe)=1,0100	m			539,86
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1970	50,00	9,85

1	2	3	4	5	6	7
	2521216701001	Tub de protectie PE D250	m	1,0150	500,00	512,58
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	3 850,00	14,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	90,00	2,70
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0135	55,00	0,74
		<i>Total</i>	lei			9 177,70
20	AcF13C	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 300 mm (Заделка концов футляров битумом и смоляной прядью диаметром: 300 мм) Material marunt (guseuri de suport, dopuri de lemn)=1,0010	buc			517,96
	7134050013250	Izolator	h-om	3,0200	94,60	285,69
	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	9,3200	13,00	121,28
	3720107307056	Cilti bituminati	kg	3,6700	30,00	110,21
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0120	65,00	0,78
		<i>Total</i>	lei			1 035,92
21	AcE51D	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 150 mm (Врезка в существующий трубопровод из стальных труб (со штуцером), диам. 150 мм) Material marunt=1,0330	piesa			411,05
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,7300	50,00	136,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,1800	50,00	109,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	3,0100	55,00	165,55
		<i>Total</i>	lei			822,10
		1.3. C1. Camine. Lucrari terasamente				
22	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (litaratura tehnice p. 2.2.7, k=1,2) (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			983,74
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,45935	400,00	983,74
		<i>Total</i>	lei			7 260,00
23	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			102,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,059721	50,00	102,99
		<i>Total</i>	lei			1 552,00
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			15,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
		<i>Total</i>	lei			1 884,80
25	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint	m3			38,30

1	2	3	4	5	6	7
		in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	50,00	37,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	8,00	0,80
		<i>Total</i>	lei			4 657,28
26	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			708,50
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	650,00	708,50
		<i>Total</i>	lei			3 443,31
27	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			1 384,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	943,00
		<i>Total</i>	lei			6 726,24
28	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			900,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
		<i>Total</i>	lei			1 305,00
29	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,67
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,67
		<i>Total</i>	lei			1 895,72
30	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			278,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	650,00	260,00
		<i>Total</i>	lei			403,10
		1.4. C1. Camine. Prefabricate elemente din beton armat				
31	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (96 buc.) (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3			1 712,37

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (scoabe, apa)=1,0070				
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	50,00	485,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	50,00	208,00
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,411268	1 850,00	766,17
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,130474	150,00	19,71
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,077145	1 150,00	89,34
	1421102200525	Nisip -песчаный Грунт = 0	m3	0,160503	0,00	0,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,802343	2,35	1,90
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	75,00	141,75
		Total	lei			98 529,54
32	Pret de piata	KЦД-10				800,00
	784512	Placi prefabricate pt. camine KЦД-10	buc	1,0000	800,00	800,00
		Total	lei			76 800,00
33	Pret de piata	KЦ-10-6				680,00
	7896210	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-6	buc	1,0000	680,00	680,00
		Total	lei			19 040,00
34	Pret de piata	KЦ-10-9				900,00
	4545456	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-9	buc	1,0000	900,00	900,00
		Total	lei			74 700,00
35	Pret de piata	KЦП-1-10-1				600,00
	789565122	Inel prefabricat pt. camine KЦП1-10-1	buc	1,0000	600,00	600,00
		Total	lei			1 200,00
36	Pret de piata	KЦП-1-10-2				600,00
	849545654	Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-2	buc	1,0000	600,00	600,00
		Total	lei			56 400,00
37	Pret de piata	KЦО-1				200,00
	78966	Inel prefabricat pt. camine KЦО-1	buc	1,0000	200,00	200,00
		Total	lei			52 400,00
38	Pret de piata	KЦ-7-3				650,00
	78966633	Inel prefabricat pt. camine KЦ-7-3	buc	1,0000	650,00	650,00
		Total	lei			11 050,00
39	Pret de piata	Capacul cu rama din fronta, T				1 045,00
	5666662210	Capacul cu rama din fronta (T)	buc	1,0000	1 045,00	1 045,00
		Total	lei			98 230,00
40	Pret de piata	Capacul cu rama din fronta, Л				2 000,00
	456213	Capacul cu rama din fronta, Л	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
		Total	lei			4 000,00
41	Pret de piata	Scoabe				20,00
	875569666	Scoabe din otel, pt.camin	kg	1,0000	20,00	20,00
		Total	lei			10 368,00
42	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			351,04
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	65,00	107,25
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	70,00	236,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	30,00	7,19
		Total	lei			182,54
43	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			519,12
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	65,00	248,31
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	50,00	260,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,00	10,81

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			269,94
44	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15 (Недостающий бетон на латок) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 149,14
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	50,00	172,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	65,00	26,00
	2663102100000	Beton	m3	1,020162	1 850,00	1 915,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	55,00	33,00
		<i>Total</i>	lei			39 995,49
45	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2			17,31
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	94,60	9,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	65,00	1,30
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	1 000,00	5,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	350,00	1,05
		<i>Total</i>	lei			1 304,52
46	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3			3 800,54
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	65,00	291,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	65,00	59,77
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	8,00	3 152,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 100,00	264,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 650,00	2,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	20,00	8,77
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	55,00	22,00
		<i>Total</i>	lei			494,07
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Pereu) (Слой основания из бута)	m3			538,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Total</i>	lei			15 908,67
48	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Pereu) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			2 187,73
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	50,00	192,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	65,00	42,25

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 850,00	1 915,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	55,00	13,75
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	55,00	22,00
		Total	lei			64 691,17
		1.5. Demolarea si restabilitatea. Drumul din pietris (863 m)				
49	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, III категории)	100 m3			940,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	400,00	940,00
		Total	lei			1 419,40
50	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (песчаный грунт)	m3			131,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip -песчаный Грунт = 0	m3	1,1000	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Total	lei			7 913,71
51	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			538,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Total	lei			24 376,78
52	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			135,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Total	lei			6 139,50
		1.6. Demolarea si restabilirea, Drumul din beton (31,5 m)				
53	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			88,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	50,00	14,50
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	150,00	0,53
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	8,00	0,32
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	250,00	73,50
		Total	lei			5 597,24
54	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на песок)	m2			6,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	50,00	6,50
		Total	lei			143,32

1	2	3	4	5	6	7
55	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Рубка и разборка бетона на аллеях, тротуарах или дорожных основаниях для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водостоков и т.д., выполненные в аллеях, тротуарах или дорожных фундаментах)	m3			298,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	50,00	169,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	180,00	108,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,6000	35,00	21,00
		Total	lei			986,38
56	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунtestественной влажности, III категории)	100 m3			1 040,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	400,00	1 040,00
		Total	lei			312,00
57	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,68
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,68
		Total	lei			460,50
58	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт III категории)	100 m3			102,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0140	350,00	4,90
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1500	650,00	97,50
		Total	lei			30,72
59	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3			293,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	50,00	19,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	350,00	1,73
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	650,00	273,00
		Total	lei			88,12
60	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			131,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip -песчаный Грунт = 0	m3	1,1000	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Total	lei			1 560,21
61	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			131,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip -песчаный Грунт = 0	m3	1,1000	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			1 560,21
62	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			538,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Total	lei			887,70
63	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			135,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Total	lei			223,58
64	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)	m3			2 050,24
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	50,00	154,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 850,00	1 864,81
	1421102200525	Nisip -песчаный Грунт = 0	m3	0,0960	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	8,00	2,52
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	95,00	12,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	200,00	6,20
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	2,00	9,38
		Total	lei			6 786,28
		1.7. Demolarea si restabilirea. Drumul din elementelor prefabricate din beton armat (151 m) (1,5*2,50,25 m, 45 buc.)				
65	PI06A k=0,8	Demontarea 1,5*2,5*0,25 m (1046,2-CT). Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (Установка сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана на пневмоходу с грузоподъемностью 9,9 tf) Коэффициент к трудозатратам=0,8000 Коэффициент к материалам=0,8000 Коэффициент к машинам=0,8000	buc			98,80
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	50,00	50,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	100,00	48,80
		Total	lei			14 424,80
66	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажностью, III категории)	100 m3			1 040,00
	2952260003501	Екскаватор pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	400,00	1 040,00
		Total	lei			1 414,40
67	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами	t			7,68

1	2	3	4	5	6	7
		грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)				
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,68
		Total	lei			1 880,38
68	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3			293,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	50,00	19,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	350,00	1,75
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	650,00	273,00
		Total	lei			399,50
69	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			708,50
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	650,00	708,50
		Total	lei			651,82
70	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			15,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
		Total	lei			356,50
71	Pret de piata	Nisip				165,00
	250001	nisip	m3	1,0000	165,00	165,00
		Total	lei			18 975,00
72	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 480,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 039,00
		Total	lei			1 702,00
73	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			538,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Total	lei			2 851,40
74	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			135,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Total	lei			718,15

1	2	3	4	5	6	7
75	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			131,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip -песчаный Грунт = 0	m3	1,1000	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Total	lei			1 384,67
76	PI06A k=0,8	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (Установка сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана на пневмоходу с грузоподъемностью 9,9 tf)	buc			212,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	50,00	62,50
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	4 500,00	18,00
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	4 500,00	67,50
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	10,00	3,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	100,00	61,00
		Total	lei			30 952,00

APROBAT:

Intocmit
ZAGORLAR SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către Primăria municipiului Hîncești

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Dimitroglu N.D.** reprezentanți ai ofertantului **SRL «Zagorlar»** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm: **«Construcția rețelei de canalizare sector (Șl. Mereșenilor-I. Gagarin, Sfatul Țării, Lev Tolstoi)»** pentru suma fără TVA de **1 409 527,20 (Un milion patru sute și nouă de mii cinci sute douăzeci și șapte) de lei 20 bani**, la care se adaugă taxa pe valoarea adău gată în cuantum de **281 905,43 (Două sute optzeci și una de mii nouă sute și cinci) de lei 43 bani**. Suma totală cu TVA de **1 691 432,63 (Un million șase sute douăzeci și una de mii patru sute treizeci și două) de lei 63 bani**.

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat **(4 luni)**.
2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci) zile**, respectiv pînă la data de **16/05/2026**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
4. Alături de oferta de bază:
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.
7. Data **17/03/2026**, în calitate de **director Dimitroglu N.D.**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SRL «Zagorlar»**.

Digitally signed by Dimitroglu Nicolai
Date: 2026.03.17 02:15:14 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **2 (două)** (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă garanția bancară în cuantum de **10%** (din prețul total ofertat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **60 (șaizeci) luni**.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **3 (trei)** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3 (trei)** zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

CAIET DE SARCINI

FORMULARUL DE DEVIZ NR.1 – LISTA CU CANTITĂȚILE DE LUCRĂRI

LUCRĂRI

Obiectul: **Construcția rețelei de canalizare sector (Șl. Mereșenilor-I. Gagarin, Sfatul Țării, Lev Tolstoi)**

Autoritatea contractantă: **Primăria municipiului Hîncești, mun. Hîncești, str. Mihalcea Hîncu, 132**
(denumirea, adresa)

1 . Descriere generală

Se precizează adresa (șantierul) lucrărilor, descrierea generală a obiectelor lucrării, detalii specifice de amplasare etc. - ***sector (Șl. Mereșenilor-I. Gagarin, Sfatul Țării, Lev Tolstoi) mun. Hîncești.***

2. Informații și proiectare

Se precizează elementele constitutive și conținutul documentelor anexate la contract, modalitatea de elaborare a proiectului și desenelor de execuție, informațiile despre antreprenor și autoritatea contractantă. ***Proiect de execuție : Construcția sistemului de canalizare pe strazile: Șl.Meresenilor, Iu.Gagarin, Sf.Tării, Lev Tolstoi, Barbu Lautaru, V.Grasescu, Demnitariei, Cucoarelor, Doina si Independentei din mun.Hincesti. Obiect Nr.1046.2(Sector Nr.2)***

3. Materiale, compatibilități, reglementări tehnice și standarde utilizate

Se precizează calitatea, conformitatea și aplicabilitatea materialelor; legislația, reglementările tehnice și standardele aplicate; recepția materialelor și a lucrărilor; durata de executare a lucrărilor - ***conform sarcinii, pe pozitii, cu prezentarera certificatelor de calitate a materialelor.***

4. Mostre

Se precizează modul de prezentare a mostrelor la toate produsele utilizate. ***La solicitarea autorității..***

5. Furnizarea, păstrarea, protecția materialelor și a lucrărilor. Securitatea construcțiilor și a terenurilor aferente

Se precizează transportarea, manipularea și depozitarea produselor și materialelor utilizate; protecția lucrărilor în funcție de condițiile atmosferice; protecția construcțiilor și teritoriilor aferente. ***Responsabilitatea antreprenorului.***

6. Încercări, instrucțiuni, garanții ale furnizorilor, desene și scheme de execuție

Se precizează încercările necesare ale tuturor elementelor clădirilor și instalațiilor; instrucțiunile privind exploatarea, îndeosebi a instalațiilor și sistemelor de asigurare; modul de prezentare a desenelor, schemelor, documentelor de execuție; completarea și păstrarea cărții tehnice a construcțiilor.***Se vor prezenta documentele de atestare a persoanelor responsabile si a materialelor la procesul verbal de receptie se va prezenta schema de executie.***

7. Remedierea viciilor ascunse și a defectelor

Se precizează modalitatea de constatare și remediere a viciilor ascunse și a defectelor, responsabilii de remediere. ***La discreția responsabilului tehnic în conformitate cu legislația privind calitatea lucrărilor.***

8. Trasarea geodezică a lucrărilor, toleranțe de execuție

Se precizează modalitățile de trasare geodezică, bornele, reperele, picheții, jaloanele, aliniamentele; toleranțele admise la executarea lucrărilor. ***Se va efectua de antreprenor conform bornelor proiectantului.***

9. Parametrii de calcul ai elementelor constructive

Se precizează sarcinile luate în calcul: seismicitatea, acțiunile, alți parametri. **Conform sarcinii tehnice.**

10. Criterii privind calculul sistemelor de încălzire, ventilare și condiționare a aerului. Nu se necesita.

Se precizează parametrii exteriori și interiori ai aerului, temperaturile interioare. Pentru fiecare încăpere – rezistențele la transfer termic a construcțiilor învelișului clădirii.

11. Nivelul admis al zgomotului și al vibrațiilor

Se precizează mărimea acestor niveluri pentru diferite spații; măsurile de reducere a zgomotului și a vibrațiilor. **Nu se necesita.**

12. Cerințe privind montarea utilajelor și a instalațiilor

Se precizează amplasarea tuturor instalațiilor interioare; modul și locul de fixare; protecția anticorozivă; materialele și produsele utilizate. **Nu se necesita.**

13. Lucrări de construcții aferente montării instalațiilor

Se precizează modalitatea și tipurile lucrărilor de construcții aferente montării instalațiilor; tipurile de materiale; toleranțele admise; cerințele privind executarea acestor lucrări. **Nu se necesita.**

14. Articole, produse și piese necesare instalațiilor

Se precizează furnizorul articolelor, produselor și pieselor necesare instalațiilor; tipurile și cantitatea..

15. Echipamentele, instalațiile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele și alte obiecte necesare pentru executarea lucrărilor

Se precizează echipamentele, instalațiile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele, mijloacele de transport, eșafodajele și cofrajele necesare pentru executarea lucrărilor; forța de muncă; utilitățile pentru organizarea de șantier (apă, electricitate, iluminare, încălzire, racorduri), telecomunicații, mijloace antiincendiar etc.; spații de lucru și odihnă pe șantier, mobilier, telefon. **Nu se necesita.**

16. Definiții

Se precizează termenii și definițiile utilizate în caietul de sarcini și unele caracteristici. **Nu se necesita.**

17. Cerințe privind calculul costului

Se precizează modalitatea de calculare a costului ofertei, prin trimitere la actele normative în domeniu. **Se va prezenta devizul de cheltuieli formele 3, 5 și 7 elaborate conform CPL 01.01.2012.**

18. Documente obligatorii la depunerea ofertei

La punctul dat autoritatea contractantă indică care documente sunt obligatorii de a fi prezentate la depunerea ofertei prin intermediul SIA RSAP. La fel, tot aici se indică documentele ce conțin date cu caracter personal, care nu se depun prin intermediul SIA RSAP și nu sunt publice pentru toți. (la caz: documentele obligatorii specificate în pct 16 din Anunțul de participare).

19. Documente obligatorii la evaluarea ofertelor

La punctul dat autoritatea contractantă indică care documente sunt obligatorii de a fi prezentate în SIA RSAP la evaluarea ofertei. La fel, tot aici se indică documentele ce conțin date cu caracter personal, care nu se depun prin intermediul SIA RSAP și nu sunt publice pentru toți, ele se prezintă la etapa de evaluare direct autorității contractante. (la caz: documentele obligatorii specificate în pct 16 din Anunțul de participare).

Notă: Prezentul model al caietului de sarcini este orientativ și poate fi completat sau modificat, precizat de către autoritatea contractantă, în funcție de tipul și specificul lucrărilor.

Autoritatea contractantă Primăria municipiului Hîncești - primar Alexandru BOTNARI
Data 04.03.2026

1. Formularul de deviz nr. 1 – Lista cu cantitățile de lucrări

Obiectul **Construcția rețelei de canalizare sector (Șl. Mereșenilor-I. Gagarin, Sfatul Țării, Lev Tolstoi)**

Autoritatea contractantă **Primăria municipiului Hîncești, mun. Hîncești, str. M. Hîncu, 132**

(denumirea, adresa)

LOTUL 1				
Construcția rețelei de canalizare sector (Șl. Mereșenilor-I. Gagarin, Sfatul Țării, Lev Tolstoi)				
No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect
1	2	3	4	5
		1. Lucrari de constructie		
		1.1. Lucrari terasamente		
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	20,48
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	41,98
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	41,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	86,11
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (h=0,3 m) (грунт над трубой H=0,3м, под проезжей частью из щебня и грунтовой дороги , класс онования B1, B3)	m3	533,00
	9312040019600	Sapator	h-om.	325,13
4	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (h=0,3m) (над трубой, под проезжей частью	m3	55,10

		из бетонных плит и монолитного бетона, класс онования В2)			
	9312040019600	Sapator	h-om	33,61	
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	56,48	
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	300,80	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	93,25	
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	300,80	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	225,60	
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	30,08	
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	12,03	
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	13,11	
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	12,03	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	106,10	
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	113,44	
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Grund deplasat)	100 m3	0,53	
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,19	
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	90,10	
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,77	

11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,53	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,19	
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,21	
12	AcA08B1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonie, etc. se adauga	buc	22,00	
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,52	
13	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m	m2	652,00	
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	234,72	
	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	1,17	
	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	1,96	
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,65	
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	9,71	
Total Lucrari terasamente					
		1.2. C1. Conducte si accesorii			
14	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm (D160x4 SN4 SDR41)	m	1 896,50	
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	568,95	
	2521216700500 1601	Teava din PVC D160x4 SN4 SDR41	m	1 972,36	
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	218,10	
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	1,90	
15	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (D200x4,9 SN4 SDR41)	m	6,00	

	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,34	
	2521216700500 200	Teava din PVC D200x4,9 SN4 SDR41	m	6,27	
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,70	
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,01	
16	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m	190,25	
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	15,22	
17	SB06F	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 160 mm (Ramificatie redusa canal PVC 200x160)	buc	7,00	
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,90	
	2523156712230 r200	Ramificatie redusa canal PVC 200x160, pentru canalizare	buc	7,14	
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,91	
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,46	
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,37	
18	SB06F	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 160 mm (Mufa canal PVC D200)	buc	7,00	
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,90	
	2523156712230 m200	Mufa canal PVC D200, pentru canalizare	buc	7,14	
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,91	
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,46	
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,37	
19	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform	m	17,00	

		normativului I-6-PE, avind diametrul de 250-315 mm (Tub de protectie PE D250)			
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,35	
	2521216701001 250	Tub de protectie PE D250	m	17,43	
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,06	
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,51	
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,23	
20	AcF13C	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 300 mm	buc	2,00	
	7134050013250	Izolator	h-om	6,04	
	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	18,64	
	3720107307056	Cilti bituminati	kg	7,34	
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,02	
21	AcE51D	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 150 mm (Врезка в сущ. сеть Φ160)	piesa	2,00	
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,46	
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,36	
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	6,02	
Total C1. Conducte si accesorii					
		1.3. C1. Camine. Lucrari terasamente			
22	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (litaratura tehnice p.2.2.7, k=1,2)	100 m3	7,38	
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	18,15	

23	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	15,07	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	31,04	
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	121,60	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	37,70	
25	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	121,60	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	91,20	
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	12,16	
26	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	4,86	
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,30	
27	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	4,86	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	42,87	
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	45,83	
28	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Grund deplasat)	100 m3	1,45	
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,26	
29	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	247,00	
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,58	

30	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,45	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,52	
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,58	
Total C1. Camine. Lucrari terasamente					
		1.4. C1. Camine. Prefabricate elemente din beton armat			
31	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (96 buc.)	m3	57,54	
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	558,71	
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	239,37	
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	23,83	
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	7,56	
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	4,47	
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,30	
	2651122100402 2	Ciment M-400	kg	46,49	
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	108,75	
32	Pret	КЦД -10	buc	96,00	
	2661126433101 0	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10	buc	96,00	
33	Pret	КЦ-10-6	buc	28,00	
	2661126433101 06	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-6	buc	28,00	
34	Pret	КЦ-10-9	buc	83,00	

	2661126433101 09	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-9	buc	83,00	
35	Pret	KЦП-1-10-1	buc	2,00	
	2661126433108 401	Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-1	buc	2,00	
36	Pret	KЦП-1-10-2	buc	94,00	
	2661126433108 402	Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-2	buc	94,00	
37	Pret	KЦО-1	buc	262,00	
	2661126433199 00	Inel prefabricat pt. camine KЦО-1	buc	262,00	
38	Pret	KЦ-7-3	buc	17,00	
	2661126433100 73	Inel prefabricat pt. camine KЦ-7-3	buc	17,00	
39	Pret	Capacul cu rama din fonta, T	buc	94,00	
	2875274200000 T	Capacul cu rama din fonta (T)	buc	94,00	
40	Pret	Capacul cu rama din fonta, Л	buc	2,00	
	2875274200000 Л	Capacul cu rama din fonta (Л)	buc	2,00	
41	Pret	Scoabe	kg	518,40	
	2811236305662	Scoabe din otel, pt.camin	kg	518,40	
42	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,52	
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,86	

	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,76	
	2320166200676	White spirit	kg	0,12	
43	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,52	
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,99	
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	2,70	
	2320166200676	White spirit	kg	0,19	
44	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15 (Недостающий бетон на лоток)	m3	18,61	
	7123010010200	Betonist	h-om	64,20	
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,44	
	2663102100000 15	Beton B15 C12/15	m3	19,27	
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,88	
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,17	
45	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T (Затирка с железнением лотка)	m2	75,36	
	7132030012600	Mozaicar	h-om	7,54	
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,51	
	2664102102010	Mortar ciment 100	m3	0,41	
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,23	
46	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка)	m3	0,13	
	7122050013400	Zidar	h-om	0,58	
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,12	

	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	51,22	
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,03	
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,06	
	2922140007000	Macara	h-ut	0,05	
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Pereu)	m3	29,57	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	29,27	
	1411122201752	Piatra sparta	m3	34,01	
	4100126202818	Apa	m3	2,96	
	2912340002506 *1	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,21	
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,42	
48	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Pereu)	m3	29,57	
	7123010010200	Betonist	h-om	113,84	
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,22	
	2663102100000	Beton	m3	30,61	
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,99	
	2922140007000	Macara	h-ut	7,39	
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	11,83	
Total C1. Camine. Prefabricate elemente din beton armat					
		1.5. Demolarea si restabilirea. Drumul din pietris (863 m)			
49	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in	100 m3	1,51	

		pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III			
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,55	
50	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (песчан грунт)	m3	60,41	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	54,37	
	1421102200525*0	Nisip - песчан грунт = 0	m3	66,45	
	4100126202818	Apa	m3	6,04	
	2912340002506*1	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,69	
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	25,37	
51	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	45,31	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	44,86	
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	52,11	
	4100126202818	Apa	m3	4,53	
	2912340002506*1	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,52	
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	19,03	
52	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (без стоимости щебня, от разборки)	m3	45,31	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	44,86	
	4100126202818	Apa	m3	4,53	
	2912340002506*1	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,52	
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	19,03	

Total Demolarea si restabilitatea. Drumul din pietris (863 m)					
		1.6. Demolarea si restabilitatea. Drumul din бетон (31,5 m)			
53	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	63,00	
	7123010010200	Betonist	h-om	18,27	
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,22	
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,52	
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	18,52	
54	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	22,05	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,87	
55	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Разборка бетонного покрытия)	m3	3,31	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,19	
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,99	
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,99	
56	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка мусора от разборки)	100 m3	0,30	
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,78	
57	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	60,00	
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,84	

58	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III(Ремонт и содержание дороги на 1 км)	100 m3	0,30	
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,01	
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,09	
59	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работа на отвале)	100 m3	0,30	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,11	
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,13	
60	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	11,91	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,72	
	1421102200525 *2	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,10	
	4100126202818	Apa	m3	1,19	
	2912340002506 *1	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,50	
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,00	
61	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (без стоимости песка, от разборки)	m3	11,91	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,72	
	4100126202818	Apa	m3	1,19	
	2912340002506 *1	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,50	
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,00	
62	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,65	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,63	
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,90	

	4100126202818	Ара	m3	0,17	
	2912340002506 *1	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,35	
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,69	
63	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (без стоимости щебня, от разборки)	m3	1,65	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,63	
	4100126202818	Ара	m3	0,17	
	2912340002506 *1	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,35	
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,69	
64	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (h=0,15m)	m3	3,31	
	7123010010200	Betonist	h-om	10,23	
	2663102105012	Beton	m3	3,34	
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,32	
	4100116202806	Ара industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,04	
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,45	
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,10	
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	15,52	
Total Demolarea si restabilitatea. Drumul din бетон (31,5 m)					
		1.7. Demolarea si restabilitatea. Drumul din elementelor prefabricate din beton armat (151 m) (1.5x2.5x0.25 m, 146 buc.)			
65	PI06A κ=0,8	Demontarea 1.5x2.5x0.25 m (1046.2-CT). Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	146,00	

	7123030012500	Montator P.B	h-om	146,00	
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	71,25	
66	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,36	
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,54	
67	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	245,00	
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,52	
68	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работа на отвале)	100 m3	1,36	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,52	
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,01	
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,57	
69	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (обратная засыпка песком)	100 m3	0,92	
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,00	
70	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (обратная засыпка песком)	m3	23,00	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,13	
71	Pret	Nisip	m3	115,00	
	250001	Nisip	m3	115,00	
72	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime,	100 m3	1,15	

		exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv			
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,14	
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	11,95	
73	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	5,30	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,25	
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,09	
	4100126202818	Apa	m3	0,53	
	2912340002506 *1	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,11	
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,23	
74	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (без стоимости щебня, от разборки)	m3	5,30	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,25	
	4100126202818	Apa	m3	0,53	
	2912340002506 *1	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,11	
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,23	
75	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (супесчаный Грунт)	m3	10,57	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,51	
	1421102200525 *00	Nisip - супесчаный Грунт = 0	m3	11,63	
	4100126202818	Apa	m3	1,06	
	2912340002506 *1	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,22	
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,44	
76	PI06A κ=0,8	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe	buc	146,00	

		pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (монтаж ранее демонтированных плит)			
	7123030012500	Montator P.B	h-om	182,50	
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,58	
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	2,19	
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	43,80	
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	89,06	
Total Demolarea si restabilitatea. Drumul din elementelor prefabricate din beton armat (151 m) (1.5x2.5x0.25 m, 146 buc.)					

Data 04.03.2026

Digitally signed by Botnari Alexandru
Date: 2026.03.04 18:23:44 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



BOTNARI ALEXANDRU
(semnătura autorizată)

OFERTANT

SRL "Zagorlar"

Primaria municipiului Hîncești

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Construcția rețelei de canalizare sector (Șl. Mereșenilor-I. Gagarin, Sfatul Țării, Lev Tolstoi)

Denumirea etapelor de construcție	Mai 2026				Iunie 2026				Iulie 2026				August 2026			
	Săptămîni				Săptămîni				Săptămîni				Săptămîni			
	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV
1. Organizarea șantierului de construcții:	3 zile															
2. Lucrări de construcție																
2.1. Lucrări terasamente																
2.2. C1.Conducte și accesorii																
2.3. C.1. Camine. Lucrări terasamente																
2.4. C1. Camine. Prefabricate elemente din beton armat																
2.5. Demolarea și restabilirea. Drumul din pietriș (863 m)																
2.6. Demolarea și restabilirea. Drumul din beton (31,5 m)																
2.7. Demolarea și restabilirea. Drumul din elementelor prefabricate din beton armat (151 m) (1,5*2,5*0,25 m, 146 buc.)																
3. Procesul de predare a obiectului către beneficiarul																3 zile

Digitally signed by Dimitroglu Nicolai
Date: 2026.03.17 02:14:54 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Semnat: 17.03.2026

Nume: Dimitroglu N.D.

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: «Zagorlar» SRL